quid faciam ? obductis committam mene tenebris, 5
nt timeam audaces in mea membra manns ?
at si distulero haec nostro mandata timore,
nocturno fletus saeuior hoste mihi.
peccaram semel, et totum sum pulsus in annum :
in me mansuetas non habet illa manus. 10
nec tamen est quisquam, sacros qui laedat amantes :
Scironis media sic licet ire uia.
quisquis amator erit, Scythicus licet ambulet oris :
nemo adeo, ut noceat, barbarus esse uoleat.
sanguine tam parvo quis enim spargatur amantis 19
improbos, et cuius sit comes ipsa Venus? 20
luna ministrat iter, demonstrant astra salebræ ; 15
ipse Amor accensas praecutit ante faces ;
sæua canum rabies morsus auertit hiantes :
huic generi quoquis tempore tutu uia est.
quod si certa meos sequerentur funera cursus, 21
talis mors pretio uel sit emenda mihi.
adferet haec unguenta mihi sertisque sepulchrum
ornabit custos ad mea busta sedens.
di faciant, mea ne terra locet ossa frequenti, 25
qua facit assiduo tramite uulgus iter.
post mortem tunnuli sic infamantur amiantum :
me tegat arborea deuia terra coma,
aut humer ignotæ cumulis uallatus harenæ :
non iuuat in media nomen habere uia. 30

XVII [XVI]

Nunc, o Bacche, tuis humiles aduoluimnr aris :
da mihi placatus uela secunda, pater.
tu potes insanæ Veneris compescere fastus,
curarumque tuo fit medicina mero.
per te iunguntur, per te soluuntur amantes : 5
tu uitium ex animo dilue, Bacche, meo.
te quoque enim non esse rudem, testatur in astris
lynchibus ad caelum uecta Ariadna tuis.
hoc mihi, quod ueteres custodit in ossibus ignes,
funera sanabunt aut tua uina malum. 10
semper enim uacuos nox sobria torquet amantes
spesque timorique animo uersat utroque uago.
quod si, Bacche, tuis per feruida tempora donis
accersitus erit somnis in ossa mea,
ipse seram nites pangamque ex ordine coles, 15
quos carpant nullae me uigilante ferae.
dum modo purpureo cumulem mihi dolia musto,
et noua pressantis inquinet uua pedes,
quod superest uitae, per te et tua cornua uiuam,
uirtutisque tuae, Bacche, poeta ferar. 20
dicam ego maternos Aetnaeo fulmine partus,
Indica Nysaëis arma fugata choris,
uesnamque noua nequiquam in uite Lycurgum,
Pentheos in triplices funera rapta greges,
curuaque Tyrrhenos delphinum corpora nautas 25
in nada pampinea desiluisse rate,
et tibi per Dia bene olentia flumina saxa,
unde tuum potent Naxia turba merum.
candida laxatis onerato colla corymbis
cinget Bassaricas Lydia mitra comas ; 30
leuis odorato ceruix manabit oliuo,
et feries nudos ueste fluente pedes.

mollia Dircaeae pulsabunt cymbala Thebae,
capripedes calamo Panes hiantē canent,
vertice turrigerō iuxta dea magna Cybebe
tundet ad Idacos tympana rauca choros.
ante fores templi crater antistitis auro
libatim fundens in tua sacra meruni.
haec ego non humili referam memoranda coturno,
qualis Pindarico spiritus ore tonat.
tu modo seruitio vacuum me siste superbo
atque hoc sollicitum uince sopore caput.

XVIII [XVII]

Clausus ab umbroso qua tundit pontus Auerno
fumida Baiarum stagna tepentis aquae,
qua iacet et Troiae tubicen Misenus harena,
et sonat Herculeo structa labore nia,
hic, ubi mortales dextra eum quereret urbes
cymbala Thebano concrepere deo—
at nunc, inuisae magno cum criminē Baiæ,
quis deus in uestra constitut hostis aqua?—
hic pressus Stygiæ vultum demisit in undas
errat et in uestro spiritus ille lacu.
quid genus aut nirtus aut optima profuit illi
mater, et amplexum Caesari esse foco?
aut modo tam pleno Ithantia uela theatro
et per maternas omnia gesta manus?
occidit, et misero steterat uicesimus annus:
tot bona tam paruo clausit in orbe dies.
i nunc, tolle animos et tecum singe triumphos,
stantiaque in plausum tota theatra iuent;
Attalicas supera uestes, atque omnia magnis
gemmea sint ludis: ignibus ista dabis.
sed tamen hue omnes, hue primus et ultimus ordo:
est mala, sed eunetis ista terenda nia est.
exoranda canis tria sunt latrantia colla;
scandenda est torui publica cymba senis.
ille licet ferro cautus se condat et aere,
mors tamen inclusum prostrahit inde caput.
Nirea non facies, non uis exemit Achillem,
Crocesum aut, Pactoli quas parit humor, opes.
(hic olim ignaros luctus populauit Achinos,
Atridas magno cum stetit alter amor.)
at tibi nauta, pias hominum qui traicit umbras,
hac animaue portet corpus inane tuae,
qua Siculae nictor telluris Claudius et qua
Caesar ab humana cessit in astra uice.

XIX [XVIII]

Obicitur totiens a te mihi nostra libido:
crede mihi, nobis imperat ista magis,
uos, ubi contempti rupistis frena pudoris,
nescitis cupidae mentis habere inmodum.
flaumia per incensas citius sedetur aristas,
fluminaque ad fontis sunt redditura caput,
et placidum Syrtes portum et bona litora nautis
præbeat hospitio saena Malea suo,
quam possit uestros quisquam reprehendere cursus

et rabidae stimulos frangere nequitiae.	10
testis, Cretæi fastus quae passa iuueni induit abiegnæ cornua falsa bouis:	
testis Thessalico flagrans Salmonis Enipeo, quaue uoluit liquido tota subire deo.	
nam quid Medeae referam quo pectore matris iram natorum caede plauit amor?	
quidque Clytaemestrae, propter quam tota Mycenis infamis, stuprum, stat Pelopea domus?	20
crimen et illa fuit patria succensa senecta arboris in frondes condita Myrrha nouae.	15
tuque, o Minoa uenundata Scylla figura tondens purpurea regna paterna coma. hanc igitur doteni uirgo desponderat hosti:	
Nise, tuas portas fronde reclnsit amor. non tamen inuerito Minos sedet arbiter Orci:	27
uictor erat quamvis, aequus in hoste fuit. at (nos, innuptæ, felicius urite taedas)	28
pendet Cretacea tracta puella rate.	25
	26